CXVIII

Tutti gridaru: «Agatha beata,
 nostra patruna, et *conchessini Cristu*
chi a la chitati dundi fusti nata
 940 et martirizata ti havimu nui vistu».
 La caxa da li monachi portata,
per la fulla, *non* già avanti; et fu *provistu*,
per li ufficiali tutti et li *magnati*,
 944 *chi* intrau finalimenti a la chitati;

CXIX

et portata nella eclesia majuri,
 li plazi tutti d'arburi adornati
 et di drappi *richi* et bellissimi fluri,
 948 et soni d'assay strumenti *preparati*,
omunu si forzava farli honuri
*cu*n torchi infinitissimi allumati;
 li campani si spezavanu sonandu,
 952 nixuna cosa di festa mancandu.

CXVI, 923 ymni] ymnj *preceduto da p barrata*

CXVII, 931 già] sia 934 *chi* nd'eranu] *chinderamu* 935 affachau] affachar

CXVI

il vescovo scalzo per umiltà,
e gli altri tutti scalzi, Dio lodando
con devoti inni e lodi appropriate;
924 li andava il clero a voce alta cantando;
maschi e femmine di tutte le età,
con molta gioia, andavano esultando.
Bisognava molto adagio camminare:
928 per la grande folla non si poteva camminare.

CXVII

La via era stretta, scoscesa e pietrosa;
la gente era molta di più di quanto si scriva.
Ogni persona andava volenterosa,
932 tutti ugualmente vigilanti e vivi
per vedere la gemma preziosa,
della quale erano stati per tanto tempo privati.
Quando comparve la cassa che veniva,
936 se tuonato avesse, non si sarebbe udito.

CXVIII

Tutti gridarono: «Agata beata,
nostra patrona, ci ha concesso Cristo
che nella città dove fosti nata
940 e martirizzata ti abbiamo noi visto».
La cassa dai monaci portata,
per la folla, non andava avanti; e si provvide,
grazie a tutti gli ufficiali e ai nobili,
944 a farla entrare finalmente in città;

CXIX

e portata nella chiesa maggiore,
le piazze tutte d'alberi adornate
e di drappi ricchi e di bellissimi fiori,
948 e suoni di molti strumenti preparati,
ognuno si sforzava di farle onore
con innumerevoli torce accese;
le campane si spezzavano suonando,
952 nessuna cosa per fare festa mancando.

CXX

Una cosa mirabili ad haudiri
non lassirò di diri in *qu*ista ystoria,
et non si divi nè si pò tachiri,
956 *perch*ì *chi* digna di troppu memoria:
chi di quandu xiu la caxa *per* viniri
di Jachi in Cathania, *per* sua gloria,
duy garzunetti *cun* duy torchi *in* manu
960 venianu *cun* la caxa et forti et planu;

CXXI

li puerili loru mod*i*, nè lu ventu
chi fachia allura, pottiru astutari
quilli duy torchi, *chi* senza alcun stentu
964 portavanu *qu*illi senza repusari;
nè la via malvasa *chi* dava vistentu,
chi la genti non putia a so modu andari;
may si astutaru li torchi allumati
968 *per*finch*è* foru dintru la chitati.